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GIYKATA E QARKUT NE PEJE/PEC
P.ar.280/09
Data 6 Gusht 2009

NE EMER TE POPULLIT

GIYKATA E QARKUT E PEJES/PEC, né trupin gjykues t& pérbéré nga Gjykatssi
Ndsrkombétar Gianfranco Gallo si Gjykatés Kryesues, Gjykatési Ndérkombétar Gerrit-
Marc Springer dhe Gjykat€si Kosovar Muharrem Hoti si anétar€ t€ trupit, t& ndihmuar
nga Procesmbajtési Robert Abercrombie, né rastin penal kundér t€ alouznarit:

NIKOLLE GOJANI, lindur me 01 dhjetor 1974 n& Novosellé ¢ Ulét, komuna e
Gjakovés/ Pakovica, mashkull, emri i bab&s Tush Gojani, emri vajzéror i nénés Vitore
Lleshaj, Shqgiptar Kosovar, me banim né Novoselle e Ulét, komuna e Gjakovés/
Pakovica, i pamartuar; i gjendjes s& mesme ekonomike, me shkollg fillore t€ kryer, kinse
i padénuar m8 paré, né paraburgim nga data 17 Néntor 2008, aktualisht i paraburgosur né
Qendrén e Paraburgimit né Pejé,

GJOK JAKAJ, lindui me 8 janar 1982 né Gjakové/Dakovica, mashkull, emri i babés
Zef Jakaj, emri vajzéror 1 nénés Zoje Dedaj, Shqiptar Kosovar, me banim n& Novosellé e
Ulét, komuna e Gjakovés/Dakovica, i martuar ka dy fémijé, me shkollg fillore t& kryer, i
gjendjes sé varfér ekonomike, profesioni-vozités i bulldozerit, kinse i padénuar mé heret,
né paraburgim nga 17 néntori 2008, aktualisht né Qendrén e Paraburgimit né Pejé.

GJIN GJOKAJ, lindur me 3 gershor 1979 né fshatin Trakaniq, komuna e Gjakoveés/
Dakovica, mashkull, emri i babé&s Nue Gjokaj, emri vajzéror i nénés Age Lasku, Shqiptar
Kosovar, me banim né fshatin Trakaniq, komuna ¢ Gjakovés/ Dakovica, i pamartuar,
buwk, me shkollé fillore, giendja ekonimike mesatare, kinse i padénuar mé paré, né
paraburgim nga 18 néntori 2008, aktualisht i paraburgosur né Qendrén e Paraburgimit t&
Pejés.

TE akunzmar, sipas akfakuzg&s PPQ 165/08 t& datés 1 gershor 2009, dhe t& parashtruar né
Gjykaté me 9 gershor , pér veprén penale né vijim:

1. Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té yrezikshém
dhe e substancave psikotropike né kundérshtim t& Nenit 229 paragrafi 4 né lidhje me
Nenin 23 paragrafi 1 i Kodit Penal té Kosovés (“KPK”)

Sepse:

Nga givsma e Shtatorit 2008 deri nmé 18 Néntor 2008, géllimisht dhe né bashké-kryerje,
té pandehurit kané siguruar substanca narkotike té lojjit marihuana, né total
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Prej 152,5 kg té paketuar né 305 gese t& plastikés né fshtain Novosellé e Ulét dhe
Trakaniq, té komunés sé Gjakovés/ Dakovic.

T€ pandehurit mbajtén né posedimin e tyre kété sasi té substancés narkotike né shtépiné e
Nikollé Gojani-t né fshatin Novosellé e Ulét dhe mépastaj né shtépiné e Gjin Gjokaj-t né
Jshatin Trakaniq me qéilim qé t'ia shesin até paléve té treta pér té€ siguruar pérfitim t&
paligishem.

Dhe,

2. Mbajtja né pronési, Lontroll, posedim apo shfrytézim e arméve né kundérshtim me-
Nernin 328 par.2 i KPK

Sepse

I pandehuri Gjoké Jakaj, pér njé periudhé té paverifikuar t& kohés deri me 18 Néntor
2008, posedoi armét né vifim dhe municionin pa autorizim valid nga institucioni
kompetent: njé pushké automatike “Shmajzer” me numér serial 168203, dy karikatoré
pér kété pushké, njé armé gjuetie me numér serial YU23208, pesé plumba (&€ kalibrit
7.62x25mm dhe njé karikator pér revole TT.

Dhe

I pandehuri Gjin Gjokaj pér njé periudhé té paverifikuar t& kohés deri em. 18 néntor 2008
posedoi armét né vijim dhe municionin pa autorizim valid nga institucioni kompetent: njé
pushké automatike Thompson me numér serial SO7571 dhe dy granata dore me simbolin
A-6Y.

Pas mbgjtjes sé ndégjimeve té shqyrtimit kryesor né ményré publike me 28 korrik 2009,29
korrik 2009, 4 gusht 2009 dhe 6 Gusht 2009 né prani té:

-Té pandehurve dhe mbrojtésve té tyre, pérkatésisht Z.Armend Krasnigit pér Nikollé
Gojanin, Znj. Sanije Seferi pér Gjoké Jakaj dhe Znj.Nushe Kuka-Mekaj pér Gjin Gjokaj.

- Prokurovit Publik Special Z. Lulzim Sylejmani-t:
Pas diskutimit té trupit giykues dhe votimit té mbajtur me 6 Gusht 2009, bazuar né Nenin
391 Paragrafi9i) i KPPK,

Me 6 gusht 2009, né péputhje me Nenin 392 Pargrafi (1) i KPPK, shpall publikisht dhe
né prani té té akuzuarve, Prokurorit Special né mungesé, aktgjykimin né vijim:
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NIKOLLE GOJANI

Eshté

GJETUR FAJTOR

Pér kryerjen e veprés penal té posedimit dhe sigurimit té substancave narkotike té lojit té
marijuanés né peshé totale prej 152,5 kg. 1¢ paketuar né 305 gese té plastikés, sé pari né
shipiné e Nikollé Gojanit né fshatin Novosellé e Ulét e mépstaj né shtépiné e Gjin Gjokajt
né fshatin Trakaniq me qéllim té shitjes apo shpérndarjés sé saj, né Novosellé té Ulét deri
me 18 néntor 2008,

ANDAJ, i akuzuari
DENOHET

Me dy (2) vjet burgim dhe me gjobé prej 2.500 Euro pér 'vepré'n penale Blerja, posedimi,
shpérndaria dhe shitia e paautorizuar e narkotikéve té rrezikshém dhe e substancave
psikotropike né kundérshtim té Nenit 229, par.1 i KPK.

Sipas Neneve 54,60 dhe 229 par.5 i KPK narkotikét e kapur né shtépiné e Gjin Gjokajt
me 18.11.2009 dhe né veturén “Citroen” me targa 512 KS 951, do tekonfiskohen.

GJOKE JAKAJ
LIROHET NGA AKUZA

Pér kryerjen ¢ veprés penal té posedimit dhe sigurimit té substancave narkotike t& llojit t&
marijuanés né peshé totale prej 152,5 kg. t& paketuar né 305 gese 1€ plastikés, sé pari né
shipiné e Nikollé Gojanit né fshatin Novosellé e Ulét e mépstaj né shtépiné e Gjin Gjokajt
né fshatin Trakaniq me géllim té shitjes apo shpérndarjés sé saj, né Novosellé té Ulét deri
me 18 néntor 2008, sepse nuk éshté déshmuar se i akuzuari ka kryer veprén pér té cilén
ishte aluzuar. '

GJOKE JAKAJ
Eshté
GJETUR FAJTOR
Pép kryerjen e verpés penale 1é posedimit deri me 17.11,2008 né" shtépiné e tij né fshatin

Janosh, komuna e Gjakovés armét né vijim dhe municionin pa leje valide nga institucioni
kompetent; njé pushké automatike Shmajzer me numér serial 168203, dy karikatoré pér
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kété pushké, njé armé gjuetie me numér serzal YU23208, pesé plumba t kalibrit
7.62x25mm dhe njé karikator té revolés TT.

ANDAJ, i akuzuari
DENOHET

Me njé (1) vjet burgim pér veprén penale Mbajtia né pronési, kontroll, posedim apo
shfiytézim e arméve né kundérshtim me Nenin 328 par.2 i KPK

Sipas Neneve 41,42,43, dhe 44 té KPK dénimi éshté pezulluar dhe andaj dénimi nuk do 1é
elzelutohet nése i dénuari nuk kryen vepér tjetér penale pér njé periudhé prej 5 vietéve.
Sipas Neneve 54,60,229 par.5 { KPK armét e kapura né shtépiné e Gjoké Jakajt do té
konfiskohen.

GJIN GJOKAT

Eshié

GJETUR FAJTOR

Pér kryerjen e veprés penal té posedimit dhe sigurimit té substancave narkotike té llojit té
marihuanés né peshé totale prej 152,5 kg. t¢ paketuar né 305 qese & plastikés, sé pari né
shétpiné e Nikollé Gojanit né fshatin Novosellé e Ulét e mépastaj né shiépiné e Gjin

Gjokajt né fshatin Trakaniq me qéllim t€ shitjes apo sh_pemdmjes sé saj, né Novosellé té
Ulét derime 18 nem‘or 2008,

Fshté

GJETUR FAJTOR

Pér kryerjen e veprés penale t€ posedimit deri me 17.11.2008 né shtépiné e tij né fshatin
Trakaniq, komuna e Gjakovés armét né vijiim dhe municionin pa leje valide nga
institucioni kompetent: njé pushké automatike Thompson me numér serial SO7571 dhe dy
granata dore me simbolin A-6Y.

ANDAJ, i aluzuari

DENOHET
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Me njé (1) viet dhe gjashté (6) muaj burgim dhe me gjobé& prej 2.000Eureo pér veprén
penale Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té
rrezikshém dhe e substancave psikotropike né kundérshtim té Nenit 229, par.1 i KPK.

Me njé (1) viet dhe gjashté (6) muaj burgim pér veprén penale Mbajija né pronési,
kontroll, posedim apo shfiytézim e arméve né kundérshtim me Nenin 328 par.2 i KPK

Dénimi unik, né pérputhje me Nenin 71 paragrafi (1) dhe (2) nén-paragrafi 2, i KPK
éshté pércaktuar né dy (2) vjet dhe gjashté (6) muaj burgim dhe njé gjobé pref
2.000Euro,

Sipas Neneve 54,60,229 par.5 dhe 328 par.5 i KPK narkotikét dhe armét e kapura né
shtépiné e Gjin Gjokajt dhe narkotikét e gjetur né veturn, marka “Citroen”, me targa 512
K& 951, do té konfiskohen.

Telefonat mobil té konfiskuar giaté hetimit dhe qé i takojné Skender Lejkajt, Gioke Jakajt,
Nikollé Gojanit, Gjin Gojanit do t’i kthehen pronaréve legjitim.

Koha e kaluar né paraburgim nga té pandehurit do 1€ llogaritet né dénimin e shgiptuar,
né pérputhje me Nenin 391 Paragrafi(l) nén-paragrafi 5 i KPPK.

Té akuzuarit do t’i kompenzojné shpenzimet e procedurés penale sipas nenit 102
paragrafi(1) i KPPK me pérjashtim i€ shpenzimeve i€ interpretimit dhe pérkthimit. Njé
vendim i veganté mbi vierén e shpenzimeve do i€ sillet nga givkata kur té dhénat e tilla té
Jjené siguruar né péputhje me Nenin 100 paragrafi(2) i KPPK.

ARSYETIMI

SFONDI PROCEDURAL - AKTAKUZA.

Me 9 gershor 2009, Prokurori Publik Special parashtroi aktakuzén PPQ. Nr. 165/2008 né
Gjykatén e Qarkut t& Pejés/Pec, kundér 1€ pandehurve Nikollé Gojani, Gjoké Jakaj, Gjin
Gjokaj dhe Mic Kukelaj, duke e akuzuar Nikollé Gojanin, Gjoke Jakajn dhe Gjin Gjokajn
pér kryerjen e veprés penale . Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitia e paautorizuar e
narkotikéve té rrezifishém dhe e substancave psikotropike né kundérshtim t& Nenit 229
paragrafi 4 né lidhje me Nenin 23 paragrafi 1 i Kodit Penal t& Kosovés(“KPK™) dhe
Gjoke lakaj, Gjin Gjokaj. dhe Mic Kukelgj pér kryerjen e veprés penale Mbajtja.né
pronési, kontrvoll, posedim apo shfrytézim e arméve né kundérshtim me Nenin 328 par.2
i KPK. Sipas akfakuzés, nga mesi i Shtatorit deri me 18 Néntor 2008, t& pandehurit
Nikollg Gojani, Gjoke Jakaj dhe Gjin Gjokaj mbajtén né posedim 152,5kg marihuang té
paketuar né 305 qese t€ plastikes, s€ pari né shtéping e Nikollé Gojanit né fshatin
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Novosell§ e Ulét dhe mépastaj né shtépiné e Gjin Gjokajt né fshatin Trakaniq, me géllim
qé t’ia shesin at8 paldve té treta dhe q& t& sigurojné pérfitim t& paligjshém.

Pér mé tutje, i akuzuari Gjoke Jakaj ishte akuzuar pér posedim, deri me 17 néntor 2008,
né shtépiné e tij né fshatin Janosh , komuna e Gjakovés, t& arméve dhe municionit né
vijime pa leje valide nga institucioni kompetent: njé pushké automatike Shmajzer me
numér serial 168203, dy karikator& pér kété pushks, njé armé gjuetie me numér serial
YU23208, pesé fisheke t& kalibrit 7,62x25 mm dhe njé karikator pér revole TT.

I akuzuari Gjin Gjokaj ishie akuzuar pér posedim deri me 17 nénfor 2008, né shtépiné e
tij né fshatin Trakaniq, komuna ¢ Gjakovés 1€ arméve dhe municionit né vijim pa pasur
leje valide nga institucioni kompetent: njé pushké automatike Thompson me numér serial
SO7571 dhe dy granata dore me simbol A-6Y.

Pérfundimisht, i ekuznari Mic Kukelaj ishte akuzuar pér posedimin deri me 17 néntor
2008, né shiéping e tij né Gjakové t& arméve dhe municionit né vijim pa pasur lgje valide

" nga institucioni pérkatés: nj& revole TT me nuwér serial H-93618 & kalibrit 7,62 mm, dy

karikatorg pér kété revole dhe teté fisheké t& kalibrit 7,62mm.

Me kéto veprime, sipas aktakuzgs, t& pandehurit Nikollé Gojani, Gjoké Jakaj dhe Gjin
Gjokaj kané kryer, né bashké-kryerje, veprén penale t& Blerja, posedimi, shpérndaria
dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té rrezikshém dhe e substancave psikotropike
né kundérshtim té Nenit 229 paragmﬁ 4 né lidhje me Nenin 23 paragrafi 1 i KPK-sé e
dénueshme me burgim nga tre deri né pesémbédhjeté viet. P&r mé tutje, sipas aktakuzés ,

t€ pandehurit Gjoké Jakaj, Gjin Gjokaj dhe Mic Kukelaj kané kryer veprén penale té
Mbajtia né pmm'z‘si, kontroll, posedim apo shfiytézim e arméve né kundérshtim me

Nenin 328 par. 2iKPK, e denueshme me gjobé deri n€ 7500 Euro apo me burgim nga njé
deri né teté vijet.

Ndégjimi pér konfirmimin e aktakuzés ishte mbajtur me 2 korrik 2009 ng Gjykatén e
Qarkut t& Pejés/Pec, né prani t& t& pandehurve, pérveq Mic Kukelajt, mbrojtésve t& tyre
dbe prokurorit special. I pandehuri Mic Kukelaj parashtroi me 29 gershor 2009 njé
dokument me shkrim mbi hegjen doré nga shqyrtimi i aktakuzés.

Aktakuza pjesérisht ishte konfirmuar p&meés aktvendimit KAQ.nr.173/09, t& datés 3
korrik 2009: né fakt Gjykatési Konfirmues nuk e konfirmoi se akuza sipas Nenit 229 &
KPK ishte né lidhje me Nenin 23 t8 KPK (késhtu q& akuza e konfirmuar ishte vetém sipas
Nenit 229 par,1 dhe 4), pasi q¢ “kualifikimi 1 krimit pasi gé ésht& kryer nga anétari i
grupit e absorbon bashkéfajésing dhe né 8 njejtén koh& e parandalon akuzén e veganté t&
bashkefajésisé”. Kurrfaré ankesé nuk ishte béré kundér akivendimit t& pérmendur mé
lartd, :

B. KOMPETENCA E GIYKATES
1. Procedura, Kompetenca dhe Pérbérja e Gjykatés sé Qarkut t& Pejés/Ped

Sipas Nenit 23 paragrafi 1 i Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés (kétu e tutje KPPK),

" Gjykatat e Qarkut kané jurisdiksionin t& giykojné né shkallén e paré veprat penale t8

dénueshme nie burgim prej s€ paku pesé vjet apo me burgim afatgjaté.




Veprat e paragitura né aktakuzs jang & dénueshme me gjobé dhe me burgim nga tre deri
né pesémbédhjet vjet sa i pérket veprés penale t& Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja
e paautorizuar e narkotikéve té rrezikshém dhe e substancave psikotropike dhe me gjobé
deri n& 7500Buro apo me burgim nga njé deri né tet€ vjet pérkitazi me veprén penale
Mbajtia né pronési, kontroll, posedim apo shfrytézim e arméve.

Veprat penale , sipas aktakuzgs , ishin kryer né fshatin Novosellé e Ulét dhe né fshatin
Traqanik, Komuna e Gjakoves, qé gjenden brenda territorit t& Qarkut t& Pejés/Peé, Andaj,
sipas Nenit 27, par.l i KPPK, Qarku i Pejés/Peé e ka jurisdiksionin tervitorial pér t&
gjykuar rastin aktual. ’

Né pérputhje me Nenin 3 t&€ Ligjit mbi Jurisdiksionin, Pérzgjedhjen e Rasteve dbe
Caktimin ¢ Rasteve Gjykatésve dhe Prokuroréve t&€ EULEX-it né Kosové, Gjykatésit e
BULEX-it t& caktuar né proceduré penale do t& kené jurisdiksionin dhe kompetencén mbi
¢farédo rasti t€ hetuar apo t& ndjekur nga Prokurorét Special t€ Republikés s&€ Kosovés.

Rasti aktual ishte hetuar dhe aktakuza ishte béré nga Prokurori Special i Kosov8s dhe ,
andaj , sipas Nenit 4.7 t& LoJ, trupi gjykues i Gjykatés s& Qarkut t8 Pejés/Pet ishte
kompozuar nga njé panel i pérzier i dy Gjykatésve t&8 EULEX-it dhe njé Gjykatési
Vendor.

Késhtu &, mund t8 pérfundohet se Gjykata e Qarkut e Pejés /PeC eka juﬁsdﬂcsionit e
rastit-léndés pér t& gjykuar rastin aktual.

Asnjé nga palét nuk ka vérejtie pér pérbérjen e trupit gjykues.
2. Seanca kryesore

Shqyrtimi kryesor ishte mbajtur publikisht me 28 dhe 29 korrik 2009,4 dhe 6 gusht 2009,
né prani & i€ akuznarve Nikollé Gojani, Gjoké Jakaj dhe Gjin Gjokaj dhe mbrojtésve t&
tyre, pérkatésishi, Armand Krasniqit, Sanije Seferit dhe Nushe Kuka-Mekajt, dhe
Prokurorit Publik Special, Lulzim Sylejmani.

I pandehuri Mic Kukelaj nuk morri ftesé pér shqyrfim kryesor dhe nuk erdhi né
ndégjimin ¢ paré. Andaj, né pérputhje me Nenin 34 t&¢ KPPK, procedura kundér Mic
Kukelaj ishte ndaré dhe gjykimi vazhdoi kundér té tre t& pandehurve tjeré.

Né pérputhje me Nenin 15 t€ KPPK, pérkthyesit ndérkombétar pérkthyen procedurén
givgésore dhe té gjitha dokumentet relevante né gjuhén Shqipe n& Angleze, si¢ nevojitej.
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C. PERMBLEDHJA E PROVAVE TE PARAQITURA
1. Déshmitarét dhe déshmitarét ekspert

Gjaté procedurés sé shgyrtimit kryesor, déshmitarét dhe d&shmitarét ekspert né vijim
ishin marrur né pyetje:

- Vi: Gl o, 200 28 korrik 2009
- I f‘,._ﬁuo Lﬂ , me 29 korrik 2009
- T ARe NS Lo ), me 29 korrik 2009
Bl £3:(5 7.l ishte prezantuar nga mbrojji€si i Nikollé Gojanit. Ai déshmoi

se, njé dité, gjatd vjeshtés 2008, né mes t& orés 10 apo 11 né& méengjes, al e pa Nikollé
Gojanin me tre pérsona né rmgé. Kur ai hyri né oborr t& shitépisé sé tij, ai ndégjoi bértitje
dhe zhurma dhe kur doli né rrugé , ai ¢ pa Nikollé Gojanin 18 shirité né toké pérpara
shtépisé s€ tij. Kur ai e pyeti Nikollé Gojanin se ¢faré kishte ndodhur , ai u pérgjegj se
disa shoké té tij e goditén até dhe mépastaj ikén. Ai e vérejti se Nikolla Gojani ishte
}énduar lehté né fytyré. Ai poashtu vérejti se tre personat ikén nga aty me njé veturé Golf,
€ tipit 3 apo 4. Ai vetém e pyeti Nikollé¢ Gojanin se kush ishin ata pérsona dhe nuk e
pyeti pse e kishin goditur até,

. S.4r iy ighte prezantuar nga Prokurori Special, Kérkesa ishte b&ré gjaté
seancEs s&€ 28 korrikut dhe ishte aprovuar nga trupi gjykues. Atij iu bén& pyetje pér
veturén e tij dhe ai tha se kishte bler& veturén e tij , njé Citroen pick-up, dy vjet e gjysmé
mé pérpara dhe se e kishte pérdorur até kryesisht pér punén e tij ditore si auto-mekanik.
Déshmitari shpjegoi se ai i huazonte veturén e tij njerézve t€ ndryshém pasi gé ata ¢
kérkonin até dhe ai i huazoi veturén t& pandehurit Gjok Jakaj sa herg q& kétij t& fundit i
nevojitej vetura, Pérkitazi me rastine fundit kur Gjoke Jakaj kérkoi t& huazoj veturén nga
Skender Lekaj, déshmitari shpjegoi se Gjoka e kérkoi veturén pér arsyera familjare dhe,
n€ veqanti, se¢ Gjokés i nevojitej vetura qé t€ shkoj me motrén e tij pér t& mamd njé
dokument zyrtar. Motra e tij duheshte t& voziste pasi & Gjoké Jakaj nuk posedonte lejen
€ vozitjes. I pyetur nga kryetari 1 trupi gjykues déshmitari theksoi se Gjoke Jaksj e kérkoi
veturén me 16 néntor, derisa ky ishte duke hyr& n& njé shitore ushgimore. Déshmitari ia
dha atij gelésat e veturés. Déshmitari shpjegoi se kishte zakon ti huazonte veturén Gjok
Jakajt kur atij i duhej dhe se ai e dinte q& Gjoké Jakaj nuk kishte leje pér vozitje , por se
njéri nga anstarét ¢ familjes do fa voziste veturén. Pas kérkesés, déshmitarl u pérgjegj se
ai nuk ishte i sigurts nése i dha gelésat Gjoké Jakajt apo se ata ishin brenda né veturs. Ai
byri n€ shitore dhe nuk e pa Gjoke Jakajn duke shkuar me veturé.Ai shpjegoi se , pasi qé
Gjoksé Jakaj e morri veturén, ai nuk e di se ¢farg ndodhi me automjetin.

f’\ N . ! (e cila punon si analiste pér Laboratorin Qéndror Kriminal t&
Pohc1se s€ Kosovés, seksmm pér narkotiké dhe pér kimi, n& Prishtiné) kreu, me 30 Janar
2009, njé ekspertizé t& substancés t& gjetur né shtépiné e Gjokajt. Prokurori kérkoi me 28
korrik 2009q€ Znj. Nimanaj t& merret né pyetje si déshmitare eksperte dbe trupi gjykues e
aprovoi kérkesén (déshmitarja eksperte e dha deklaraién e vet me 29 korrik 2009).
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o H ,_;.N" deklaroi se ajo pranoi njé prové nga polici Maliq Konushefci dhe se ajo
prové pérbéhej nga njé gese e letr€s pér prova e izoluar, € pérmbante 305 gese &
plastikés me substanca bimore brenda, t& ngjyrés s€ gjelbért. T€ gjitha geset peshonin pak
a shumé ngjajshém. Me qéllim g€ t& kryhet analiza , ajo mori mostrat nga 40 gese prej
305 sosh. Konkluzioni i raportit t& saj ishte se né t€ gjitha 40 mostrat ishte e pranishme
canngbis-i (marithuana qé pérmbante tetrahydrocanabinol (THC).

C A e s . . o : s .
by A8 paragit né gjykaté dhe ishte kérkuar & t& sqaroj pse raporti i saj fliste pér
1352 gram nd@rsa sasia totale e narkotikéve t€ konfiskuar ishte 152 kilogram.
Déshmitarja eksperte shpjegoi se ajo pranoi nga policia vetém 305 qese me total peshé
1352 gram. Déshmitarja eksperte nuk ishte né dijeni se kush zgjodhi 305 gramét nga
sasia totale e narkotik&ve t& konfiskuar dhe se ku ishte pjesa e mbetur e narkotikéve. Ajo
béri analiza vetém né mostrat g& ishin dérgnar né laborator. Ajo poashtu shpjegoi se , si
wregullé né departamentin e saj , kor mosfrat paraqiten % jené 1€ njejta, analizat do t’i
pérkasin vetém 10%-shit t& totalit (kjo &sht& arsyeja pse ajo i ekstraktoi dhe analizoi
vetém 40 mostra). Kur u pyet pér fuging e narkotikéve, déshmitarja eksperte shpjegoi se
departamenti i saj nuk ka kryer analizé mbi fuqin€ e narkotlkeve pér shkak t& mu.ngeses
s& rregullave t€ brendshme procedurale.

Ajo theksoi se bima cannabis p&rmbante 62 cannabinoide, dhe THC ishte substancé psiko
- aktive dhe ishte element gé e bénte cannabis-in njé substancé t€ ndaluar. Sidogofié, ajo
nuk kreu analizé mbi sasiné e THC qé gjendej nd kéto mostra. Ajo theksoi se laboratori
ku ajo punonte ishte laboratori i vetém né Kosové qé kryen analiza té tilla dhe se rregulla
ishte gé& t& kryhen analiza kualitative e jo kuantitative.

2. Deklaratat, raportet policore dhe provat e tjera dokumentare {&
marrura parasysh. gjaté seancave t& gjykimit.

a) Provat dokumentare dhe raportet

Gjaté shqyrtimit kryesor raporti dhe dokumentet n& vijim ishin marré parasysh si té
lexuara me koncenzus nga & gjitha palét:

- Raporti i kontrollit t& shtépisé s& t& pandehurit Gjin Gjokaj me 18 néntor 2008 me
dy dokumente konfirmuese mb1 konfiskimin e narkotikéve, marihnanés dhe
arméve;

- Foto-dokumentacioni i vendit i dat&s 18 néntor 2008 '

- Raportet e kontrollit t& shtépisé s& 1€ pandehurit Gjoke Jakaj me 17 néntor 2008
me dy dokumente konfirmuese mbi konfiskimin e narkotikéve,marihvuanés dhe
arméve;

- Regjistri 1 thirjeve t& pranvara dhe t8 béra nga numrat e telefonave te Nikollg
Gojanit, Gjin Gjokajt, dhe Gjok& Jakajt, poashtn edhe mesazhet me tekst té
dérguara dhe t€ pranuara né numrat telefonik né vijim: 044 188 557, 044 466 606,
044 246 075, 044.230 496, 044 306 030 dhe 044 266 131,

~  Raporti policor i datés 20 néntor 2008

- Raporti policor i datés 18 néntor 2008 i nénshkruar nga polici Fatmir Tahir
Begolli.

- Raporti pohcor 1 datés 18 néntor 2008, i nénshkruai nga polici Haki Lakaj.
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- Deklarata e dhéné nga Nikoll€ Gojani Prokurorit me 1 dhjetor 2008 dhe Prokurorit
t€ BULEX-it me 11 mars 2009, e pranuar dhe e matré si e lexuar né prova ng
seancén e gjykimit t€ 29 korrikut 2009.

- Ekspertiza e kryer né narkotikét e gjetur me 30 Janar 2009, qé mban numrin
Regjistrues 2008-2413.

- b) Deklaratat e t&€ akuznarit

Nikolle Gojani fillimisht zgjodhi 18 pérgjigjet né disa pyetje e pastaj t& mbetet i heshtur
né lidhje me disa t€ tjera, por pas disa pyetjeve ai vendosi vetém q& € géndroj prané
deklaratés qé i kishte dhéné Prokurorit &€ EULEX-it Francesco Mandoi me 11 mars 2009

dhe mos t& pérgjigjet n& pyetjet e tJera Kjo deklaraté i ishte ofrnar trupit gjykues nga
Prokurori.

Mairja né pyetje orale: I Pandehuri deklaroi se, mu né fillim, se ai nuk o diti se materiali
pér'té cilin ishte kérkuar gé't’a mbante ishte narkotiké: ai mendoi se ishte bari i thjeshtg.
Ai ¢ kuptoi se ishté narkotiké disa dit€ mé& vong, kur shoku i tij muk erdhi 8 merr
materialin, pasi qé€ ai fillimisht tha se do t’a lente até pér nj& apo dy dit8, Ai i pranoi
narkotikét péraférsiht nj& muaj e gjysme para se t& arrestohej. Kur u pyet nga Gjykatési
Kryesues, Nikoll¢ Gojani konfirmoi se njerézit t& cilét ia dhané narkotikét dhe njerézit q&
¢ rrahén né rrugé ishin pérsonat e njejté. I Pandehuri shtoi se Gjin Gjokaj dhe Gjok Jakaj
muk patén t& b&né asgjé me k&té céshtje.

Deklarata e dhéné Prokurorit me i dhietor 2008:

Nikoll€ u takua me njé pérson t& quajtur T . pérmes njé shoku t& tij t& quajtur - %v'\ i 5
= .74 dhe u bé shok me YD -, N& tetor 2008 = e thirrd Nikollen me qelhm qé &
takohen né Novosellé 1€ Ulét dhe kérkoi nga Nikolla g€ t’a lejonte t'i le disa gjéra né
shtéping e Nikoll&s.

Nikolla e pranoi kétg, dhe t& nesérmen, ). . u kthye me nj& furgon dhe dy pérsona 1€
tjer€ dhe ata i shkarkuan disa thasé t€ zi t& cilét u futén n& shtépiné e Nikollés. Doja tha se
ai do t& kthehej ditén e nesérme apo njé dits mé pas pér t’i marré ato gjéra.

Disa dit€ mé& vong, Nikolla e thirri "\ 2n & t& vinte por ai asnjéherd nuk erdhi.

Pas dy javéve, njé takim ndodhi né Gjakové dhe "7 - erdhii me njé pérson nga Shqipéria:
Nikolla tha se 7> . do t& duhej t& vinte t& marré substancén, pémdryshe ai do i
raportonte policisé por pérsoni nga Shgipéria iu kércénua Nikoll&s duke i thené se
njerézit mund & léndohen pér kété lloj veprimesh.

Njé takim i métutjeshém ndodhi né fshatin Novosell€ ku T ., ishte i pramshem me dy
pérsona tjeré: Kur Nikolla i tha . \)s pérséri se ai do 8 raportonte né polici, njéri nga
pérsonat e kércénoi se do t'a digjte até dhe familjen e tij dhe pérfundimisht kéta pérsona e
goditén até né kok€ me njé€ gjésend. Ai e bumbi vet€dijén dhe djali i xhaxhait t8tij -
V- erdhi dhe e pyeti se gfaré kishte ndodhur.

Meépastaj Nikolla e thirri 5\3 - g8 t’a pyes pérse ishte kércénuar ashtu dhe se ai do t&
shkonte né polici, por.<) tha se pérsoni Shqiptar e paralajméroi até se ai dhe familje e
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tij do t& “hiqeshin”. Nikolla shpjegoi se ai kishte mbetur n€ dilemé t& raportonte né polici
apo t€ jetd cak i hakmarrjes.

Me 16 néntor , pérsona 18 panjohur e ftuan até té takohej. ~D . ishte i pranishém poashtu
dhe Nikolla pérséri kérkoi nga ata t’i largojné gjérat nga shiépia e tij.

Pasi g€ asgjé nuk ndodhi, ditén e njejté ai kérkoi nga Gjin Gjokaj t’i ndihmoj atij dhe té
magazinojné drogén né shi€piné e Gjinit. Me qéllim gé t& kryejné transferin, ai e huazoi
veturdn e *_ -2/ L. -~ qd ishte e parkuar né oborrin e Gjok# Jakajt. Ai e pyeti nénén e
Gjoké Jakajt pér leje. Ai i shpjegoi situatén e tij Gjin Gjokajt i cili, me t& kuptuar se
Nikolla ishte shumé nervoz, pranoi t'1 adibmoj atij dhe i mbaj artikujt pér disa dité.
Nikolla i barti thasét pérsonalisht brenda shtépisé sé Gjinit dhe i futi ato né njé dhomé né
katin e dyig.

Meépastaj Gjini  dha atij gelésat e dhomés pasi gé ai nuk donte té jeté i pérfshier. '
Nikolié mépastaj e ktheu veturén prapa dhe me veturén ¢ tij pérsonale shkoi né Gjakové

ku u takua me Gjoke Jakajn dhe Mic Kukelajn. Mépastaj, rreth orés 17.00hrs, ata t& gjithé’
ishin arrestuar.

Nikolla shtoi se ai kurré nuk i kishte hapur thasét, shitur apo pérdorur gfarédo sasie t€
narkotikéve nga thasét.

Deklarata dhéné Prokurorit t8 EULEX-it me 11 mars 2009: Nikoll¢ Gojani tha se e gjitha
ﬁlloi); kur ai e takoi dikénd t€ quajtur .y , p&rmes njé shoku nga Gjilani t& quajtur

PELeS
Nikolla u bé shok me .~ ., dhe ata hanin darka s& bashku né Gjilan dhe né kafeterité e
Gjakovés. Né gusht 2008@ e thid até dhe kérkoi takim se kishte njé puné pér
Nikollén. Kur u takuan, -1 i tha Nikollés se atij i duhej njé favor dhe kérkoi qé& Nikolla

- t& mban disa gjéra né shiping e tij, sepse ai nuk mund t’i merrte ato né Gjilan; Kur

Nikolla pyeti se ¢faré kishte n€ thas€ , 1) tha se ishte njé lloj medikamenti. Nikolla
theksoi se nuk donte asgjé t& paligjshme né shtépiné e tij dhe I tha se do t’i lente
thasét aty vetém pér njé apo dy dit€. Pastaj, dikush me emrin - -4 5= : erdhi me njé
pérson tjetér mé njé furgon dhe i solli gjérat tek shtépia e Nikolla Gojanit.

Nikollé Gojeni shpjegoi se ai kuptoi nga1): se gjératitakonin I} ; dhe se ato i bleu
nga dikush né Shqipéri. Nikolla theksoi se emrii vértetd 1)’ ishte TJ.s .+

Kur, pas njé jave, D nuk erdhi t€¢ marré thasét, Nikolla shkoi né Gjilan q& t’a kérkoj
até, por nuk mundi t’a gjej. M& voné, kur ata u takvan né njé restaurant, Nikolla i tha
9y  qétimerr .erat apo ndryshe ai do t'i hudhte ato. Njé pérson tjetér i quajtur R/
nga Vlora e Shqipérisé ishte aty dhe i tha Nikollés se gjérat i pérkisnin atij dhe se Nikolla
do t& kishte probleme serioze nése do t'i hudhte ato apo 8 thérras policing. Pérsoni nga
Shqipéria iu kércénua atij duke i théné se njerézit vriten pér gjéra té tilla né Shqipéri.
Mépastaj, :T2y erdhi t& shoh Nikollén s& bashku me at€ pérsonin nga Shqipéria dhe ky
pérson e goditi Nikollén me pjesén e prapme t& revolés sé tij dhe kur Nikolla e thirr
;D 2 pér t'v ankuar, ky i fundit i tha Nikoll€s se ai do t& merrt& 3000 Euro né kémbim t&
mbajtjes sé gjéravé né shtépi. Ai korré nuk i morri paratd. Nikolla Gojani poashtu
pérmendi se ai e vérejti se disa pérsona po e pércjellnin atg.
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Pér mé tutje Nikoll€ Gojani shpjegoi se ai huazoi veturén e Skender Lekajt nga oborri i
Gjoke Jakajt pér shkak se ajo ishte mé e pérshtatshme gé t& bart& drogén nga shtépia e tj.
Ai e pyeti nénén e Gjoké Jakajt per veturén dhe poashtu kishte kérkuar lejen nga Skender
Lekaj pér veturén. Al mé herét kishte pyetur Gjin Gjokajn nése do t8 mund té
magazinonté artikujt né shtéping e Gjinit dhe i shpjegoi atij se ai kishte telashe me
mafian.

Perfundimisht Nikollé Gojani pérfundoi deklaratén e tij duke théné se Gjin Gjokaj dhe
Gjok Jakaj nuk kishin asgjé t& bénin me drogén.

Deklaratat ¢ mésipérme 1€ dhéna nga i pandehuri gjaté€ hetimit ishin konsideruar si &
lexnara me z& me koncenzus t€ t& gjitha paléve.

Gjin Gjokaj ishte marrur ng pyetje né shqyrtimin kryesor me 4 Gusht 2009.

Al shpjegoi se, me 17 néntor, Nikollé Gojani e kontaktoi até pérmes telefonit me g&llim
qé t& takoheshin. Kur Gjin Gjokaj hyri né veturén e Nikolla Gojanit (njé Fiat), ai vérejti
se Nikolla ishte né& “gjendje panikn”. Nikoll€ i shpjegoi se ishte né rrezik nga mafia dhe
se i duhej ndihma e Gjinit né ményré q8 & magazinohen disa artikuj n& shtépiné e tij.

Pesémbédhjeté minuta me voné, né mes t€ orés 15.00 dhe 16.00, Nikollé Gojani i solli
artikujt né shtépi 1€ cilét ishin né forme t& thaséve 1€ zi 18 ploté 1€ péraférsisht lartésisé 1
meter ¢ 20 centimetra. Nikoll8 erdhi tek shi€pia e Gjinit q€ t€ sjell drogén me njé Citroen
Pick up. Gjin Gjokaj e njohu veturdn qé ishte e Skender Lekajt.

Gjin Gjokaj deklaroi se e pyeti Nikollé Gojanin se ¢faré kishte brenda né thasé dhe
Nikoll¢ Gojani u pérgjegj: “Marihuang”. Gjin Gjokaj i tha trupit gjykues se ai nuk e dinte
domethénien e asaj fjale, pasi gé ai ishte njé fshatar i thjeshté dhe se ai mendonte se ajo
ishte bari nga fusha, Gjykatési Hotl e pyeti at€ nése ai ndonjéherg mé paré kishte sjellur
sjellur bari nga fusha n& sht8piné e tij. Gjini u pérgjegj se kurré muke e kishte béré até.
Giin tha se, kur ai ishte arrestuar, ai i tha policis® se ai nuk dinte saktésisht se ¢faré kishte
brenda né thasé dhe tha se ai mendoi se ishte sané apo bari 1 fushés apo njé medikament.

Gijini shpjegoi se Nikolla ishte i vefmd q& i barti thasét né shtépi: né njé piké ai u
bellafaqua me deklaratén e tij t&€ mehershme, dhéné policisé me 19 néntor 2008, ku Gjini
deldaroi si né vijim “Nikollé Gojani erdhi né sht€piné time 10 minuta mé& voné me
veturen pick up, njé Cifroen i verdhg, dhe e parkoi até n& oborrin tim. Mépastaj ne 1
sollém thas&t n& dhom&”. Pasi u pyet q& t€ skjaroj, i vetmi shpjegim i dhéné nga i
pandehuri ishte se ai kurré nuk i kishte théné policisé falét e lartépérmendura.

Gjini mé tutje deklaroi se ai i tha Nikollgs qé t'i fus gjérat né njéren nga dhomat larté dhe
al nuk e diti madje se né cilén dhomé Nikolla i futi gjérat. Sidogofté , né deklaratén e
dhéng Prokurorit Publik me datén 1 dhjetor 2008, Gjini tha se ai kishte vérejtur se Nikolla
i kishte futur gjérat né nj& dhomé né katin e dyt€ pasi q€ dera ishte e hapur plotésisht. Kur
u pyet nga Gjykatési Sprenger qé té skjaroj, Gjini tha se ai i kishte th&né Nikollés & t'i
- fus gjérat né njé nga dhomat dhe g€ t& merr gelésin me vehte.
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Gjin deklaroi se Nikolla nuk ofroi kurrfaré shpérblimi né kémbim t€ kétij shérbimi. N&
kété pike, ai v bellafaqua me deklaratén e tij dhéné Prokurorit me 1 Dhjetor 2008, kur ai
tha si n& vijim: “Nikolla mé tha se do t& paguante digka”. Kur u kérkua qe & jep skjarim
pér kété kontradikié, Gjin deklaroi se Nikolla vetém. e pyeti até nése i duhej digka, por jo
né€ kémbim pér shérbimin e dhéné.-

Nuk kishte pyetie rreth konfiskimit 1€ pushkés automatike Thompson me numér serial

S07571 dhe pér dy granatat & dorés me simbolin A-6Y, pasi qé 1 pandehnuri pranoi fajin
né kété pike.

Gjokeé Jakaj ishte marrur né pyetje gjaté shqyrtimit kryesor me 4 gusht 2009.

Gjoké déshmoi se ai kishte zakon t& huazonte veturén nga & ¢ kohd pas kohe
pér nevoja familjare. Herén e fundit, ai e huazoi veturén e .. . % ;4~ " me 16 nénfor,
pasi q& kishte planifikuar q& ta pérdorte até t& nesérmen pér t& shkuar s& bashku me
motrén g€ t& mermin pasaporién. Sidogofté, ditén e nes€rme ai nuk shkoi né Gjakove,
pasi g€ ishte informuar se pasaporta nuk ishte ende e gatshme.

Me 17 Néntor, ai shkoi né Gjakové me Mic Kukelaj pér € pi kafe, si¢ ndodhte shpesh.
Fillimisht Gjoké Jakaj deklaroi se ata arritén né Gjakové rreth orés 10 apo 11 né méngjes
dhe se gjersa ishin n& kafene ata hasén ng Nikoll& Gojanin: ata vetém e pérshéndetén até,
por Nikolla nuk géndroi me t&. N& kété pik& i pandehuri u bellafaqua me deldaratén e tij
t& dhéné 19 dhjetor 2008, ku tha si né vijim:

“Péraférsisht 30 minuta mé voné Nikollé Gojani erdhi aty poashtu dhe ai poashtu pin kafe
me ne.” Pas bellafaqimit, i pandehuri pranoi se né& fakt Nikolla qéndroi me ta pér kafe.
Mépastaj, Gjoké u kthye nga Gjakova me Nikolién me veturs, pasi g€ Micit iu desh qé té
géndroj né Gjakové, por Nikolla nuk e pyeti até pér veturéne s JHY A

Gjoké deklaroi se, ditén e njejté, ai u kthye né Gjakové pérésii me Micin pér t& pi kafe.
Kur u pyet nga prokurori nése e kishte takuar Nikollén pérséri, fillimisht i pandehuriu
pérgiegj se nuk e kishte takuar dhe p&rfundimisht, pas ballafagimit, ai tha se e kishte
takuar Nikollén 20 deri 30 minuta para arrestimit té tj.

Gjoké shpjegoi se Nikolla nuk kérkoi nga ai q& t’a huazoj veturén por ai kérkoi kété nga
néna e Gjokés. Pastaj, rreth orés 4 apo 5 pasdite, motrae Gjokés e thirri até né telefon dhe
e informoi se Nikolla kishte huazuar veturén. Pas pyetjes nga Gjykatési Kryesues, Gjoke
shpjegoi se, pasi q& ishte n& Gjakové, ai u takua pérséri me Nikollén, dhe e pyeti at€ se
“pérsé ai kishte marrur veturén dhe pérgjigja ishte se ajo i duhej atij.

Gjoké ishte pyetur pérse e kishte thirrur né telefon Nikollé Gojanin me 17 néntor. Ai tha
se e kishte thirrur gé £'1 huazoj nga ai paisjet pér rroj& dhe se ai kishte provuar ta merr até
disa heré gjaté méngjesit por pa sukses. Pérfundimisht, ai mundi t& merr Nikollén dhe t&
kérkoj nga ai kompletin e rrojes (€ i ishte sjellé atij nga djali i Nikollés). Pasi q& matjet
telefonatave freguan se tentimet e métutjeshme pér arritur Nikolién ishin ndérrmarur nga
Gjoka pasdite, 1 pandehuri ishte kérknar g€ t& shpjegoj arsyen pér kéto telefonata dhe u
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pérgjegj se ai donte 1€ dinte pérse Nikolla e kishte huazuar veturén, pasi qé motra e tij e
kishte informuar até.

Gjoke poashtu ishte pyetur pér mesazhin me tekst né vijim, i dérguar Mic Kukelajt me 17
Néntor 2007: “Mos merr guxim qé t& p&rzihesh né até biznes. Ku je ti? Dhe nése don qé
t€ vij t€ marr mé thirr. Uné jam duke shkuar né sht€pi”, Gjoké shpjegoi se ai kishte

menduar se Mic do t& rrihej nga ndokush me emrin -V . ng lidhje me rrahjen e qenve.

Sa i pérket arméve t& konfisknara né shiéping e tij (njé pushké automatike Shmajzer me
oumér serial 168203, dy karikatoré pér pushkén e tij, njé armé gjuetie me numér serial
YU23208, pesé fisheke t& kalibrit 7,62x25mm dhe njé karkikator€ pér revole TT), Gjoké
shpjegoi se armét ishin tanimé né shtépi pasi gé ato i takonin babait t& tij i cili kishte
vdekur gjaté verés s€ 2008-€s. Ai kishte mésuar nga néna e tij pér ekzistimin e dy arméve
njé muaj pasi q€ babai tij kishte vdekur. Pasi g& ishte pyetur nga Gjykatési kryesues se
pérse nuk i kishte raportuar policisé ekzistimin e kétyre arméve, Gjoke u pérgjegj se gjéja
e till€ nuk ishte né& kulturén Shqiptare.

D. Provat shtesé dhe t€ dhénat e siguruara g]ate seancave té shqyrtimit
kryesor.

Gjvykata sipas detyrés zyrtare kérkoi t&€ dh&nat penale t& t& pandehurve nga
Gjykata e Qarkut e Prishtingés dhe Pejés dhe Gjykata Komunale e Gjakovés dhe rezultati
ishte se té gjithé i€ pandehurit mé paré nuk kang gené t& déouar.

Gjaté marrjes né pyetje t€ d&shmitarés eksperte ;étu N raporti lidhur me
dorézimin laboratorit t& forenzik&s t& mostrave t& substancave té konfiskuara ishte
siguruar nga trupi gjykues.
E. VLERESIMIIPROVAVE TE PREZENTUARA
1. Konstatimet faktike dhe ekzaminimi i pjes€ve té provave

N& dritén e provave si¢ jané mbledhur gjaté hetimeve dhe si jané paragitur gjaté
senacave t& shqyrtimit kryesor, Trupi Gjykues i konsideron se sekuencat né vijim te
ngjarjeve si té déshmuara pértej dyshimit t€ arsyeshém.

Me 17 néntor 2008, Shérbimi Policor i. Kosovés, Komanda Regjionale né Pejé, e arrestoi

né Gjakové Mic Kukelajn, i cili po mbante armé pa kaurfard autorizimi, Nikollé Gojanin
dhe Gjoké Jakajn t& cilét ishin me t&,
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Ditén e njejté , njé kontrollé ishte zhvilluar né shtépiné e Gjoké Jakajt, ku armét dhe
municioni né vijim ishte gjetwr: njé pushké automatike Shmajzer me numér serial
168203, dy karikatoré pér kété pushké, njé armé gjuetie, me numér serial YU23208, pesé
plumba t€ kalibrit 7,62x25mm dhe njé karikator pér revolen TT. Nj& kontroll ishte béx
poashtu edhe né veturén Citroen, me targa 512 K8 951, e parkuar n€ oborin e sht€pisg
dhe njé sasi e vogél e narkotikut n gjet, ¢ mé voné n déshmua t& keté gend e tipit
marihuana.

Ditén e nesérme, policia ishin informuar nga Nikollé Gojani se ai kishte magazinuar njé
sasi 1€ madhe t& narkotikéve né shi®piné e Gjin. Gjokajt dhe andaj ishte kryer nj&
kontroll& né até shtépi, ku, né fakt, 152,5 kg 1& substancés s&€ dyshuar 18 jeté marihuana
ishin gjetur, N& sht€pi ishin gjetur poashfu edhe njé pushké Thompson, me numér serial
S07571, dhe dy granata dore. Gjin Gjokaj andaj ishie arrestuar menjéheré.

Substanca e gjetur ishte ekzaminuar né Laboratorin Xriminal Qendror t€ PK né Prishting
1€ cilét e identifikuan até si marihmané (shih ekspertizén e zhvilluar me 30.1.2009).

Nikollé¢ Gojani pranoi, né& deklaratén e dhéné me 11.3.2009, pérpara Prokurorit {shih
deklaratén e mésipérme t8 konfirmuar nga i pandehuri ngé shqyrtimin kryesor), se, meth
Bllimit t& Tetorit, ai ishte pyetur nga njé pérson nga Giilani (i quajtur ). & cilin ai e
njohu pérmes njé pérsoni tjetér, t& quajtur M 5 gé i€ mbaj substancén pér disa dité
né k&mbim t& 3000 Burove. Ai e pranoi substancén, t& mbéshtjellur n& qese plastike, e
cila ishte sjellur né shtépiné e tij rreth dy javé mé voné dhe e magazinoi até ng shtépiné e
tij.

Edhe pse Nikollé Gojani, o€ dy deklaratat e tij (me 1.12.2008 dbe me 11.32009) pohoi se
ai kishte kuptuar se ato ishin narkotiké vetém pasi qé& ato ishin sjellur né shtéping e tij,
nga modaliteti i dorzimit (njersz tjeré dhe 1.2 e sollén atd) nga sasia e substancés s&
dor&zuar dhe nga sasia e parave t& premiuara me qéllim g t& mbahet substanca, &hté ¢
garté se, nga vet fillimi, ai e dinte apo s€ paku e pranoi mundésing qé substanca t8 ket
gen€ né fakt narkotiké.

Verzioni i dhéng nga Nikollé Gojani ésht€ se ai kishte provuar shumé herg 1€ kihej
drogén pérsonave t& cilét ia kishin dorézuar atij, por se ata i than€ né ményré t& pérséritur
qé 1€ pres; pérfundimisht pasi q& ai filloi pérheré e mé& shumé 1€ frikésohet nga situata, ai
vendosti t’a zhvendos drogén né njé vend tjetér dhe kérkoi nga njé familjar 1 largét i tij,
Giim Gjokaj , t& mbaj substancén pér njé apo dy dité.

Eshts deklaruar edhe nga Gojani edhe nga Gjokaj (shih deklaratat e Gjokaijt & dhéna me
1.12.2008 dhe né shqyrtimin kxyesor) se pérsoni i mé larté i tha kétij 1€ fundit gartazi se
substanca ishte marihuang, por, sipas Gjokajt ai nuk e diti kuptimin ¢ asaj fjale, né
cfarédo rasti, ai besoi se ajo ishte ndonjé lloj bari apo bimé mjeksore,

Natyrisht ky pohim nuk &shté i besuesh&m dhe ndeshet n& ményré t& hapur me logjikén e
shéndoshé. o :
S8 pari, &shié ¢ pabesusshme se njé person, gati se né € tridhjetat ¢ tij, muk e din
domethénien ¢ fjalés marihnana. ‘

Sé dyti, nga modaliteti i dorézimit (Gjokaj pranoi se Gojani ishte shumeé i frikésuar dhe i
tensionuar) dhe nga fakti se Gojani premtoi shpérblim pér favorin, ishte e pamohueshme
se substanca e sjellur ng shi€ping e Gjokajt ishte ilegale (gjaté shqyrtimit kryesor Gjin
Gjokaj me kryeneqési mohoi t& ket& pranuar ndonjé premtim p&r shpérblim, por kur u
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bellafaqua me deklaratén e tij t& dhéné me 1.12.2008 né t& cilén pranoi se Nikoll& Gojani
i kishte premtuar kompenzim)

Gjin Gjokaj dhe mbrojtési i tij tentuan t& demonstrojné, pérgjaté téré shqyrtimit kryesor
se 1 pandehuri nuk pati né posedim material drogén, duke theksuar se substanca, edhe pse
ishte magazinuar né shétpiné e Gjokajt, né fakt ishte mbajtur né dhomé me deré t&
mbyllur (dhe vetém Gojani i pati gelésat ¢ dhomés). Ky rekonstruim faktik mund 8
pranohet, sepse nuk ka elemente te kundert, por né anén tjeiér ai nuk e ndérron vlerésimin
ligjor: Gjin Gjokaj e lejoi Gojanin & sjell dhe t& magazinoj drogén né shtépiné e tij dhe
andaj mund t€ konkludohet se Gjokaj e pati ng posedim substancén ilegale,

Eshtt e pakontestueshme se Nikollé Gojani me qéllim g8 t8 sjell drogén na shtspia e tij né
sht€ping ¢ Gjokajt, e pérdori njé Citroen pick up né pronésit€¢~ < .( .dhese, me
16 néntor 2008, ditén kur droga ishte transportuar: vetura i ishie huazuar Gjoké Jakait.
Eshtd pohuwar nga Gojani (shih deklaratén ¢ dh&né me 11.3.2009, fage 130, dhe
konfirmuar nga Jakaj gjaté shqyrtimit kryesor se pérsoni sipérp&rmendur kérkoi nga néna

e Jakajt lefen q& t& merr veturén dhe se ky 1 fundit nuk ishte n& dijeni se kur ishte marrd
vetura nga Gojani.

Pas kétyre bazave faktike Prokurori nénkuptoi se q& t& tre t& pandehurit ishin duke
vepruar si anétaré 1€ grupit t€ perfshiré né njé marréveshje droge dhé& kérkoi dénimin e
tyre sipas Nenit 229, par.1 1 KPPK.

Sa i pérket Gojanit dhe Gjokajt éshté e pamohueshme se ata duhet t& fajésohen pér
drogén e magazinuar dhe t& mbajtur né shtépité e tyre, por, pas verifikimit t& shqyrtimit
kryesor, akuza kundér Gojanit dhe Jakajt nuk mund t& konfirmohet né térésing e saj: n&
fakt, gjaté rrjedhés s& procedurés nd t&rési, asnjé prové e vetme nuk shtd oftuar se t& dy
té pandehurit vepruan si anetaré t& grupit t& pérfshiré né marréveshje droge. N& lidhje me
kétg ekzaminimi i mesazheve me tekst lidhur me telefonat e t& pandehurve déshmoi té
jeté plotésisht i pavler§, pasi q& nuk ka mesazhe t€ cilat round s& paku 1€ japin njé
informaté (shenj&) pér pjesmarrjen e t& pandehurve né njé grup.

Poashtu ekzaminimi i kontakteve telefonike né mes té t€ pandehurve ishfe i relevancés sé
pakét, pasi q¢ 8shté e padiskutueshme se & pandehurit e njoh&n njéri tjetrin dhe andaj
&shté ¢ kuptueshme dhe absolitisht normale q& t€ kontaktojné njéri tjetrin, .

Nga deklarata e dhéné nga Nikoll€ Gojani, sigurisht mund t& konkludohet ekzistenca e
njé grupi t& njerzve 18 pérfshiré né trafikim me drogé(pérsoni qé e kontaktoi Gojanin dhe
e dorézoi drogén), por nuk mund t€ mbéshtetet se Gojani personalisht apo Gjokaj ishin
anétaré t& kétij grupi. Nga deklaratat e dhéna nga Gojani, paragitet se ai ishte kontaktuar
vetém nga Doja me qéllim gé t& mbaj drogén dhe ai nuk diti asgjé tjetér. N& mungesé té
¢farédo pjese t€ provave q€ mund t’a kundérshtoj keté, rekonstruimi 1 ofruar nga Gojani
se al déshi t& heg qafe drogén, por ishte i kércénuar € mos b& ashfu, duhet t&
konsiderohet si i besueshém dhe i vertétuar me prova déshmuese (shih procesverbalin nga
28,7.2009, déshmiae”. \/ .G

N& anén tjetér, nuk mund € merret, (edhe pse paragitet t€ jeté argumentim prapa akuzés
s& Prokurorit) se sasia e drogés e mbajtur nga 18 pandehurit 8shté vetvetin e mjaftneshme
& déshmoj se t& pandehurit ishin anétars té njé grupi,
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Né pérfundim duhet t& theksohet se nuk ka prova se dy t&€ pandehurit ishin duke vepruar
si anétaré 1& njé grupi q& merret me drogén e kapur: andaj Nikoll& Gojani dhe Gjin Gjokaj
duhet t& dénohen vetém pér veprén penale t& Posedimit t€ paautorizuar t& narkotikéve, né
kund@rshtim t& Nenit 229, para.1 i KPK. :

Sa i pérket Gjoke Jakajt, fakti i thjeshts se ai e huazoi veturén nga.. Db me16
néntor 2009, se ditén e nesérme Nikolld Gojani huzaoi nga néna e Jakajt veturéne njejté
pér t& dérguar drogén tek shtépia e Gjokajt dhe se Jakaj, ditén e njejté, se ishte me
Nikoll& Gojanin nuk ofron prova té mjaftueshme se Jakaj ishte i p&rfshirg né€ marreveshje
droge. I pandehuri ka dhéng shpjegim logjik pér rrethanat e mésip&rme faktike: ai tha se i
duhej vetura me géllita & t€ nesérmen sé& bashkn me motréne tij t8 shkoj né Gjakové pér
t& marrur pasaportén e saj dhe se ata né fakt nuk shkvan, sepse ai ishte informuar se
pasaporta ende nuk éshié gati. Konsiderimi nga Prokurori se modeli i veturés (Citroen
pick up) nuk ishie i pérshtatshém pér & transportuar njeréz dhe se andaj ai ishte huazuar
pér qéllime tjera, jo vetém g€ nuk &shté déshmuar, por thjesht& nuk géndron se modeli
pickup i ka s& paku dy ulése dhe andaj mund t& pérdoret q& t& transportoj dy njeréz.

Pér mé tutje vlen t& theksohet se mesazhet me tekst né lidhje me mobilin ¢ Jakajt nuk
kan& zbuluar asgjé t& dobishme pér té vértetuar akuzén lidhur me drogén dhe se disa
kontakte telefoni mes Gojanit dhe Jakajt me 17 nénfor 2009 (si né origjinal) jané
shpjeguar dhe sqaruar né ményré bindése nga ky i fundit (shih procesverbalin e
4.8.2009).

Sigurisht rrethanat ¢ m&sipérme (posaqgérisht kontaktet me 17.11.2009 dhe fakti se biseda
telefonike ishte shumé e shkurtér, vetém 8 sekonda, sikurse té keté patur njé marréveshje
tanimé né mes tyre) jané t& dyshimta, por njé dyshim i thjesht&, pasi q& Prokurori nuk
ishte né gjendje 1& ofroj as njé prové té vetme t& pérfshierjes s& t€ pandehurit ng vepér
penale, nuk pérb&né prova.

Sa i pérket akuzés s& Posedimit t& Paautoriznar t&€ Arméve, Gjin Gjokaj pranoi fajésing:
né lidhje mé kété duhet t€ nénvizohet se, né ¢farédo rasti, se akuza &shté e fort e bazuar
sepse pushka Thomspon dhe dy granatat e dorés ishin gjetur né sht€ping e Gjokajt dhe
andaj ishin né meényré 1€ pakontestueshme né kontrollin dhe posedimin e ij, megjithaté ai
nuk pati kurrfaré leje formale (shih raportin pér kontroilin e policisé t& kryer né shtépiné
e Gjokajt ditén e arrestimif 1€ tij).

Sa i pérket Posedimit t&€ Paautorizuar t&€ Arméve, éshté e pakontestueshme se Gjoké Jakaj
posedoi armét dhe municionin pa kurrfaré autorizimi dbe, andaj, dubet t& shpallet fajtor
pér akuzén. N& kété piké, rrethana se armét dhe municioni i takuan babait t& tij nuk ka
asnjé relevancé, kur mendojmé pér faktin se Gjokaj pranoi se ai ishte trashegimtari i
gjérave t& babait t& tij dhe se ishte informuar pér praning e arméve né shtépiné e tij véi€m
disa muaj pas vekjes s& babait g€ ndodhi né gusht 2008,

Andaj, 8shté e pamohueshme se, posa gé zbuloi praningé e arméve né shtépiné e tjj , ai
duhej t'i keté dorézuar ato policisé apo s& paku t€ ket kérknar 18shimin e kartelés
autorizuesé pér mbajtje t& armés né emér té tij (né pérputhje me Rregulloren e UNMIK-ut
7/2001). Pasi g€ ai nuk ndérrmori asnjé nga kéto veprime, sigurisht mund t€ konfirmohet
se ai né ményré t& paligjshme posedoi armét dhe municionin t& pérshkruar né aktakuzg,
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Lidhur me kualifikimin ligjor t&€ veprave penale, kurrfaré verejtjesh tjera nuk duhet t&
béhén lidhur me aktakuzén pérpos, asaj g€ u pérmend mé larté.

2. Propozimet e Paléve

Mbrojtésit e paléve ngritén vérejtje kundér ekspertizés s& kryer né substanéén e
konfiskuar, duke u ankuar pér precizitetin e ekspertizés,

Ne& fakt &shié e pamohuestmé se ekspertiza nuk ishte kryer me saktési. N&é t& vérteté, si e
pranoi déshmitarja eksperte AN (shih procesverbalin 29.7.2009) ekspertiza
e konstatol vetém “kualitetin® e Substancés sé analizuar (duke vlerSsuar se ishte cannabis)
pa e ekzaminuar “kuantitetin” (psh. Pérqgindjen e THC t& pranishme né substancén e
ekzaminuar).

Déshmitarja eksperte theksoi se né laboratorin e forenzikés né Prishting, poashtu si edhe
né laboratorét tjeré né Kosové, nuk ishte e mundur t€ kryhet ekspertiza lidhur me
pérgindjen & THC, pér shkak t& mungesés sé rregullave 1& brendshme procedurale( dhe
urgjencave né lidhje me gjykimin dhe faktin se 1€ pandehurit ishin né paraburgim e béné
trupin gjykues q& mos t’ia besojné ndonjé laboratori i€ huaj kryerjen e ekspertizés sé re).
Rijedhimisht fakti lidhur me sasiné e madhe t& drogés t& poseduar humb shumé nga
relevanca e vet pasi q& fuqia e substancés éshté e panjohur: natyrisht, kjo ¢ met& kryesore
éshté marré parasysh nga trupi gjykues kur erdhi tek vendimi mbi dénimin dhe ka qeng
vendimtare né géllimin q& t& shqiptohet dénimi i largst nga maksimumi i paraparg nga
Neni 229, par.1 1 KPPK (pesé viet burgim).

F. KUALIFIKIMI LIGJOR
1. Vlerésimi ligjor i fakteve nga Gjykata

e Akuza 1, Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar
e narkotikéve té& rrezikshém dhe e substancave psikotropike

Neni 229, par.1 i KPPX, e rradhit nje seri i€ sjelljeve & duhet t& kryhen nga i akuzuari né
ményré qé t& dénohet pér krimin e lartépérmendur: né veqanti, ai deklaron se pérsoni
duhet ose té blej apo posedoj me q&llim t& shitjes apo shpérndarjes apo ofrimit pér shitje
narkotikeé t€ mrezikshém apo substanca psikotropike. _

Neni 107 i KPPX e definon shprehjen narkotiké i rreziksh&m dhe substanca psikotropike
si substancat e tilla t& cekura né Gazetén e Republiksé Socialiste Federative t&
Jugosllavisé nr. 70/78, 14/81, 39/82, 28/85, 10/87, 53/88, 2/89. Ekpsertiza ¢ béré né
narkotikét e gjetur né shtépindé Gjin Gjokajt sqaroi se substanca ishie cannabis
{substancé né ményrs & padiskutueshme € shénuar né listén e mésipérme).

Pas vértetimit, sic u shpjegua mé larté, se as Gojani e as Gjokaj nuk vepruan si anétaré t&
grupit, megjithaté duhet 18 konfirmohet se t& dyt& poseduan narkotikét me géllim g8 t'i
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shesin apo t’i shpémdajn: né fakt, nga sasia ¢ narkotikéve 1€ konfiskuar (152,5kg), &shté ¢
pamohueshme se narkotikét nuk mundeshin t& pérdorén pér pérdorim personal.

Prandaj nuk qéndron kurrfarg dyshimi se Gojani dhe Gjokaj e kryen veprén penale t&
lart€pérmendur sa i pérket ekzistimit t€ nevojitur t& actus reus (posedimi i narkotikéve
me qéllim gé& t’i jepen pérsonave tjerd) dhe t& mens rea (dashjes pér t’a poseduar até).

e Akuza 2 dhe 3: Mbajtja né prﬁﬁé’si, kontroll, posedim apo
shfrytézim e arméve.

Né nenin 328 par.2 i KPPK, listohen seri t€ sjelljeve q& duhet t€ kryhen nga i akuzuari né
ményré qé té dénohet pér krimin ¢ lartépérmendur: né veganti neni thoté se pérsoni ose
duhet t€ keté né pronési ose t& posedoj apo shirytézoj armén.

Definicioni i armés ésht€ dhéné nga Neni 107, par.28 i KPPK: dispozita i tregon si armé
¢farédo mjeti (pérfshiré municionin) t& prodhuar q& t& pérdorét ose &shié i pérshtatshém
1€ pérdorét pér té shkaktuar 1éndime trupore.

Esht e pamohueshme se t& gjitha mjetet e gjetura dhe t& konfisknara né shidpité ¢
Gjokajt dhe Jakajt jané t& pérfshira né kété definicion dhe andaj ata kryen veprén penale
& Jartépérmendur.

Pérkitazi me Gjoké J akajn, ndryshe nga ajo ¢far€ ai pohoi gjaté manjes sé tij né pyetje ,
nuk ka prova se pér njérén nga pushkét e gjetura né shtéping e tij babai i tij e kishte lejen -
e posedimit.

Andaj kualifikimi i veprés penale t& kryer nga i pandehuri ésht€ vlerésuar si duhet nga
Prokurori si e tillé q& bie nén Nenin 328, par.2 dhe jo nén par.4 18 nenit t& njejts,

G. PERCAKTIMI I DENIMIT

Kur & shgiptohet nje sanksion penal, gjykata duhet t& keté né mend edhe g&ilimin e
pérgjithshém té dénimit- & &shté t& parandaloj aktivitetet e rrezikshme shogérore duke i
frenuar t€ tjerét nga kryerja e veprave té ngjajshme — dhe géllimin specifik, t& parandaloj
kryerésin nga kryerja ¢ s€rishme e veprave.

NE rastin aktual, trupi gjykues erdhi ng pérfundim se, posedimi i narkotikéve ishte vepér
serioze penale posagérisht duke menduar sasing shumé t& madhe t& substancés sé mbajtur
nga & pandehurit. Sa i pérket rrethanave rénduese , duhet t& theksohet sasia e madhe e
narkotik&ve né posedim & t& pandehurve (152,5kg). Sa i pérket rrethanave lehtésuese,
duhet t& merret parasysh se nuk ka dénime t& méhershme kundér 1€ pandehurve , serolii
tyre ishte jashtézakonisht margjinal, se cannabis nuk konsiderohet si njé& nga llojet mé té
rrezikshme t& narkotik&ve dhe, si éshté nénvizuar mé larté, se ekspertiza nuk e sqaroi
pérgindjen e THC né maribuanén e analizuar (psh. Fugia e vérteté e substancés éshié e
panjohur, rrethané gé, né pajtim me parimin in dubio pro reo, - Neni 3, par.2 i KPPK-
duhet t€ vlerésohet ashtu si cannabis-i 1 gjetur t& mos keté qens i kualitetit 8 miré dhe pér
até arsye edhe jo shumé i fuqishém).
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Pér mé tutje, idhur me Nikolla Gojanin, duhet t& merret parasysh poashtu bashképunimi 1
dhéné hetuesve (si &shi€ shpjeguar nga Prokurori né fjalimin e tij pérmbyllés).

Andaj, duke marrur parasysh qé t& dyja edhe rrethanat rénduese edhe ato lehtésuese,
dénimi do t& jeté prej 2 vietévé burgim dhe njé gjobe prej 2.500Euro pér Nikollé Gojanin
dhe 1 vjet e gjashté muaj burgim dhe njé gjobé prej 2.000Euro pér Gjin Gjokajn.

Né lidhje me akuzén Posedimi 1 Paautoriznar i Arméve, pérkitazi me mrethanat rénduese ,
duhet t& vérehet se armét ishin armé t& zjarrta dhe andaj posaqérisht t& rrezikshme; sa i
perket rrethanave lehtésuese, duhet t& mérret parasysh, pérséri se nuk ka dénime €
méhershme kumdér & pandehurve (sa i pérket Gjin Gjokajt, duhet t& merret parasysh se ai
e pranoi fajin, por n¢ anén tjetér, dy granatat e dorés jan€ armé 18 rrezikshmérisé sé
veqants).

Andaj, duke marrur parasysh trethanat edhe rénduese edhe ato lehtésuese, dénimi do 3
jet€ prej 1 vjet burgim pér Gjoké Jakajn dhe 1 vjet e 6 muaj burgim per Gjin Gjokajn.
Sa i pérket dénimit unik t& GJm Gjokajt, né saje 18 rregu]lave pér dénimin e veprave
bashkéekzistuese, do t& jeté 2 vjet e gjashté muaj burgim dhe njé gjobé nga 2000Euro.

Sa i p&rket Gjoké Jakajt dénimi do i€ pemllohet, pér shkak t& ekzistimit t& kushteve t&
parapara né Nenin 44 t€ KPPK dhe ng saje t& shkallés sé kufiznar 18 pérgjegjésisé penale
té treguar nga i pandehuri.

Koha ¢ kaluar né paraburgim e t& péndehurve do & llogaritet né dénimin e shqiptuar.

Trupi gjykues l&shoi nj& vendim t€ veqantg mbi konfiskimin e artikujve t& konfiskuar.

H. SHPENZIMET

T€ akuzuarit ishin shpallur fajior; ata duhet t& kompenzojné shpenzimet e procedurss
penale me pérjashtim t€ interpretimit{KPPK, Neni 102, Paragrafi 1). Njé vendim i
veqant€ mbi vlerén e shpenzimeve do té sillet nga gjykata kur shénimet e tilla t&
sigurohen.

Procesmbajtési Kryetari i Trupit Gjykues
Robert Abercrombie Gianfranco Gallo
[e nénskruar dhe e vulosur]

Mjetet Juridike

Pérsonat ¢ autorizuar mund te paragesin ankesg me shkrim kundér kétij aktgjykimi
pérmes Gjykatés s€ Qarkut t& Pejés/Pec Gjykatés Supreme t& Kosovés brenda
pesémbédhjeté dit€ve pas dorézimit t& kopjes s& kétij aktjgykimi.

Republika ¢ KosuuésL Eﬁ“ﬁ' Rapubilka Kosovo o,
g ek
A P
SAKTESINE B KOPIES E Vr,"{TmDN‘ -
TALHOST OTPRAVKA POTVRRMIE

i T

20




